post participium Graeci articulum ponunt, quem nos, sicut in pronomine ostendimus, non habemus. nam idem, quod significat ὁ αὐτός, et qui, ὅστις, quamuis uideantur quantum ex interpretatione et praepositivos et subiunctivos habere articulos, tamen, sicut latius docuimus, cum de pronomine tractabamus, non sunt articuli ; hic uero et haec et hoc indubitanter pronomina sunt, quae nisi in declinatione nominum a grammaticis loco articulorum non recipiuntur. nec mirum, cum apud Graecos quoque articuli inueniantur loco pronominum positi, ut apud Homerum : ὁ γὰρ ἦλθε θοὰς ἐπὶ νῆας Ἀχαιῶν, pro οὗτος γάρ, ὃς γὰρ ῥα μάλιστα / ἦνδανε κηρύκων,

pro οὗτος γάρ, τὸν δ' ἀπαμειβόμενος προσέφη πόδας ὠκὺς Ἀχιλλεύς, pro τοῦτον δέ.

On constate que les argumentations d'Apollonios Dyscole et de Priscien sont très différentes, bien que les deux passages occupent des positions comparables dans les deux ouvrages. Apollonios cherche à justifier un ordre des parties du discours qui place le pronom après l'article tandis que Priscien veut trouver des antécédents grecs à l'absence d'article de la langue latine.

Pour établir la primauté de l'article, Apollonios recourt à deux arguments. Le premier est d'ordre chronologique : le pronom est considéré comme ce qui remplace le nom dans le temps. Autant dire que le nom doit être défini avant le pronom qui se substitue à lui (ce qui est d'autant plus facile qu'Apollonios ne retient pas les interrogatifs et indéfinis parmi les pronom), et donc le précéder. Ce qui est valable dans l'ordre singulier du discours est reporté dans l'ordre ontologique de la hiérarchie des parties du discours. A ce point, le pronom doit se trouver à un rang inférieur au nom, ce qui ne pose aucun problème. Mais le pronom fait office, non pas de nom, mais de syntagme nominal ou, dans les termes d'Apollonios, il remplace un nom accompagné d'un article. Il est donc également pro-article.

Le second argument, qu'illustrent les citations, semble symétrique : c'est l'article qui y remplace le pronom. Si tel était le cas, le premier argument disparaîtrait ; mais l'article, en l'occurrence, n'est pas employé avec la construction qui définit sa classe<sup>64</sup>. Jean Lallot suppose que l'argument porte encore sur la question principale, la primauté de l'article, et l'explique par un postulat très général : la transposition d'une partie du discours serait nécessairement une déchéance<sup>65</sup>. Mais la généralité de l'hypothèse est trop grande. On voit mal par exemple comment y accommoder la transposition des participes en noms évoquée au livre 2, paragraphe 33. Le plus probable est que le second argument ne se situe pas sur le même plan que le premier mais lui est subordonné. Il s'agit toujours de démontrer que le pronom remplace aussi l'article. L'ellipse du nom constitue un test car le terme reste sous-entendu. L'analyse d'Apollonios peut donc se résumer ainsi :